clausula, per quam tollitur appellationis remedium,-in medio
literarum ponitur, si sunt2 plura negotia se-minlme con
tingentia, praemissa tantum complectitur, msr forte in fine
literarum praedicta clausula iteretur.

CA P. LXXII.
Breve est, sed per alia verba sic summatur: Appellatio unius prodest alteri,
si communi iure iuventur, et idem sit in otium, et eadem defensionis

auss, et sint eadem sententia con emnsti; alias secus.

Idemï.
Una sententia pluribus condemnatis., si unus solus ad

appellationis beneficium convolaventï', illius Victoria ".!ch
communi ceteris suffragatur, Sl communi lure iuventur-1,
idemque negotium et eadem causa defensnoms exsrstat.

CAP. LXXIII.
Iustus metus excusat adeo, quod non appellans habetur pro appellante, si

fuerit protestatus, et appellationis causas duxerit exprimendus.

ldeml.
Si iustus metus, quo minus appellaveris, te excusat, ad

ap ellationis reputaris beneficium convolasse, dummodo
in ra'-' tempus, quo licite provocatur, coram iudice, a quo
appellasse volueras 3,vel, 5: habere ipsius copiam nequivisti,
in praesentia bonorum virorum protestatione-" super hoc
prcposita, causas appellationis duxeris exprimendus.

TITULUS XXIX.
DE CLERICIS PEREGRINANTIBUS.

CAP. UN.l
Contra peregrinantem seu proficiscentem ad sedem apostolicam non est

aliquid innovantlum.

Coelestinus lll. Ambianensi? Episcopo.
Conquerente I. presbytero intelleximus, -:-7und, post

quam ad nos veniendi iter arripuit, quidam res eius diripere
praesumpserunt. Licet autem presbyter idem res suas et ec
clesiae suae3 in protectione nostra non posuerit, quando-1
ad nos accessit, uia:" tamen ruptcr hoc non debuit rebus suis
spoliari, quum" ii, qui acce unt ad praesentiam nostram,
cum7 rebus eorum debeant esse sub apostolica protectione
securis, fraternitati tuae mandamus9, quatenus, quicquid
eidem presbytero post iter'arreptum ad nos veniendi sub
tractum est vel ablatum, sibi muni appellatione remota restitui
faciatis incunctanter "'.
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TITULUS XXX.
DE CONFIRMATIONE UTlLl VEL INUTILl.

CAP. I.'
De re scienter continnata per Papam inferior iudex cognoscere non potest,
nisi continuatio non tenuerit, ut quia subreptitia, vel de re litigiosa. li. d.

eum cal). sequenti.

Alexander lll. I-Zxonensi2Episcopo.
Si quis rei litigiosae confirmationem impetravitï' ab

apostolica sede", non minus potest iudex de causa cog:
noscere, et eam i-inedebito terminare. Sed si rem tunc"
pacifice possidebat, quum indeü confirmationem obtinuit,
non est tutum aut licitum iudici, de quaestionei postea
exorta decernere, aut eam diffinire absque sedis apostolicae
mandato.

CAP. n.!
Idem dicit.

Idem Vigoriensi2 Episcopo.
De confinnationibus autem Romanorum Pontificum

volumus teil tenere, quod contra illas, nisi novum apostolicae
sedis procedat-l mandatum, aut certum sit, quod ipsae cml
/irmaiiones sint per falsi-'! suggestionem elicitae", non est
aliquatenus iudicandum.

CAP. I". 1
Literao cenarrnationis super sententia, aqua erat appellatum, non valent,
si appellatas malitiose praevenit appellantem: alias pendent., donec de

appellatione cognoscatur.

Coelestinus lll.2
Bonae memoriae AJ! quondam canonicus vester, qui

apud sedem apostolicam diem clausit-1 extremum, super quibus
dam nos cmwulere studuit 5, quae secundum tenorem nostrae re
sponsionis vobis necessario (tissimus intimanda". Proposuit7
autem, sententiam per falsa instrumenta a delegatis iudicibus
prolatam fuisse, quae nimirum vera esse credebantur, et infra3
decem dies ille, contra quem sententiatum fuerat 9, falsitatem
instrumentorum advertens ab illa sententia appellavitl"; iu
dices tamen nihilominus sententiam exsecutionimandarunt".
Ceterum appellans, itinere statim ad apostolicam sedem
arrepto, literas de retractando sententiam12impetravit; ad
versarius autem ipsum caute praeveniens, confirmationis
promulgatae sententiae rescriptum fueratl3 assecutus, in
quo tamennulla de facta appellatione" mentio 15habebatur.
ldeoquelü' requisisti", quae quibus literis praeiudicium
faciant. Respondemus igiturls, quod posteriores debent
prioribus praeiudicium enerare19. Ab hac "3"si: ualen:prima
consultatione quaestio su orta exhibita est in autilorio nostro
secunda '-'1,quae ita se habet: Si in eisdem, m'delicet22 posterio
ribus, literis haec clausula poneretur, non obstantibus aliquibus "33
literis con/irmatitmis latae sententiae audiatur cattsa et fine debito
termüleiurïl, utrum sit: primae reuocari deberentïï'. Ad hoc
dicimus, quod per ultimas primae forent penitus revocandac.
Verum 51 dicatur-'o, sicut frequentius in literis? apostolicas
consuevilï's apponi: ,,nullis literis veritati et iustitiae prae
iudicantibus," vel sub alia forma verborum, dummodo
nihil29diceretur de literis confirmationis expresse, dicimus,

äuod primae tamdiu suum debent:" habere vigorem, donece31 iniqua vel falsa sententia cognitio plenior habeatur;".
Tertio etc. (cf. 0. 5. de prob. II. 19.)
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CAP. IV.1

lnnovatio privilegii novum ius non tribuit, nec antiquum confirmat; sed,
ei quod competebat, conservat. Breviue sic potest summoti: luuovntlo

privilegii non inducit eonilrniationom iuris in eo contenti.

Innocentius lll. Decano Padeburensi2'.
Quum dilecta in Christo lilia3 abbatissa et sorores ec

clesiae de Gardevensl sua cuperent privilegia innovariö
propter, viarum discrimina6 quatuor episcopis, et abbatibus
totidem, ut ea inspicerent diligenter, et tenorem ipsorum
fideliter transcribentes sub sigillis suis nobis remitterent,
duximus iniungendum, 1'-qui apostolico mandato parentes,
privilegia felicis recordationis Agapiti et Ioannis praedecessorum
nostrorum sihi praesentata subtiliter conspexerunt'l, tenorem
eorum sub sigillis suis nobis [ideliter transmittentes. l*'enerabilis
quoque frater noster G. Remensis archiepiscopus, tunc episcopus
Praenestinus, in partibus illis o [icium legationis exercens, teno
rem privilegiorum ipsorumö su ) sigillo proprio nostro fecit con
spectui praesentari. Nos autem tam legato, qui9 sub sigillo
pro rio ea nostro fecit conspectui praesentari, quam inquisi
tori us ipsis fidem debitam adhibentes, licet non videremus,

quare non deberent eadem privilegia innovari, quia tamen. maioris ecclesiae, et !. sanctae Crucis canonici [Hitdese
menses in nostra praesentia constituti] proposueruntW, Hilde
semensem ecclesiam in possessione subiectionis i sius
monasterii per centum annos et amplius exstitisse, privi egia
ipsa tunc non duximus innovanda. Unde iudicibusn de i
mus in mandatis, ut ad locum idoneum pariter accedentes,
citatis qui fuerint!" evocandi, inquirerent super his13 dili
gentius veritatem, et usque ad diffinitio/unsententiamprocedentes
gesta onmia sub suarum testimonio literarum conscripta [ideliter
ad sedem apostolicam destinarent", prae/igentes partibus termi
num competentem, quo nostro se conspectui praesentarent, sen
tentiam recepturae. Ipsi vero mandatum apostolicum exsequi
cupientes partes ad suam raesentiam citaveruntlb, a quibus16
pars Hildesemensis ecc esiae ad apostolicam sedem ap
pellavit propter quod iudices ipsi in causa procedere nequi
verantl . Nuper autem, partibus in nostra praesentia con
stitutis, iterato 13 praedicta etiit abbatissa, quatenus
deberemus privilegia suae ecc esiae renovare "', praesertim
quum in praesentia delegatorum iudicum pars Hildesemensis ec
clesiae nihil ostendere20 studuerit vel probare, quod monasterio
vel privilegiis ein.-idem:!lin aliquo derogat-et. Ex adverso vero
fuit sollicitepostulatum, ut causam ipsam discretis viris com
mittere dignaremur, qui testes reciperent, quos contra

rivilegia monasterii, et ad probandum" praescriptionem
egitimam inducere proponebat. Nos igitur23 diligentiusat

tendentes, quod iure sit civili provida deliberationestatutum,
ut, quando periculum testium formidatur, ne veritas oc
cultetur, et probandi copia fortuitis casibus subtrahatur,
etiam24 lite non contestata testes valetudinarii et alii, de
quibus ex aliqua rationabili25 causa timetur, ad testimonium
admittantur, eiusdem aequitatis similitudine provocati,
praedicta privilegia, quasi iam nimia vetustate consumpta,
quum26fuerint non in pergamene, sed in papyro conscripta,
duximus innovanda, nolentes, quod ex" innovatione huius
modi novum ius monasterio acquiratur, sed ut antiquum ius,
si quod habet, er innovationem privilegii23 conseri-fetura.
Quia vero prae atum30 monasterium ad ius et proprietatem
apostolicae sedis per privilegiumSl' praedecessoris nostri 32'
pertinere monstratur, ne ius ecclesiae Romanae remaneat
indefensum, eandem abbatissam procuratricemæ ipsms
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sentare non poterunt: Ob)inspicerent diligenter tenorem ipsorum (eorum:
Ob)tideliter conscribontcs sigillis earum signatum nostro cons tui prae
sentandum. erum nos eorum (earum: Cbc)postulationibus concurrentes,

aus-tuor episcopis et abbatibus to Idem boc (dcest: 01) iniunximus exsequen
0
um, qui apo-telico etc.: L'Reg. inspexeruut' 8) suorum: a.:
) qui . . a Raym. 10) proponebant: M. 11) Verum

onasterio, quam ipsi ecclesiae suam iustitiam servaremns: dii.
Pi avlensl, Corbeiensl (Pignven. Corbien.: 6') et de Il.-pide S. Michaelis
ab atlbus: 0 . 18) fuerant: FGLbCabphRey..- fuerunt: 01: 13) omnibus:
C 14)transmitterent: 15) convocarunt; ! . 16)et quum
vellent in causa procedere occasione cuiusdam interlotiätqïiao, quam tule
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duximus statuendam, ut, quum adversus Romanae ecclesiae
possessxones et iura non nisi centenaria currat praescriptio,
ipsa super hoc et aliis vice nostra rocuret quae coram te34
in iudicio fuerint procuranda. olentes igitur, quod de
statu eiusdem monasterii diutius dubitetur, perii" quod causa
ipsa remaneat ulterius indecisa, discretioni vestrae per apostolica
scripta mandamus, quatenus locum tutum et commodum
eligensw, infra se: niensium.spatium post susceptionem prae
sentium literarum recipias37 testes, quos ad praescriptionem
probandam Hildesemensis ecclesia, vel ad interruptionem
ostendendam Gcmdershemeuseüöcoenobium duxerit?!" pro
ducendos, et si legitimam praescriptionem robaverit, ut in
tendit, nisi probata fuerit interruptio Wex a verso, subiectio
nem ipsius41.monasterii adiudices episcopo memorato",
quum constet ipsum in sua dioecesi constitutum, privilegium,
quod ipsi monasterio innovari fecimus, corrumpendo"; alio
quin eidcm super hoc perpetuum imponens" silentium,
monasterium ipsumpronuncics 45perpetua libertate gaudere,
nostro sibi rivilegio resignata-"ï. [Testes autem etc. Dat.
Ferentini X . Kal. Iul. Ao. IX. l:06.]

CAP. V.l

Non valct confirmatio, quam religiosus impetravit a Papa super temporali
administratione aou prioratu, si tacuit se regularem Si vero expressit,
rescriptum praesumitur falsum, quia Papa non consuevit concedere. ". a.

cum aequent.

Idem Episcopo et praeposito Uticensibusg'.
Ad nostram audientiam dilecto filio praeposito Nema

nensis3' ecclesiaeal significante pervenit, quod quidam
canonici Nemanensis5' ecclesiae, super dilapidationeveloaliis
crimini/ms infmnati, a nobis literas confirmationis super ad
ministrationibus suis obtinere laborant, religionis ac ro
fessionissuae conditione suppressa. Quum igitur regularibus

personis non consueverit apostolica sedes aliqua personaiter confirmare, discretionivestraeper apostolica scripta man
damus, quatenus contirmationes, quas ab ipsis canonicis,
quum regulares exsistant, noveritis taliter impetratas aucto

ritate nostra suZitlti denuncietis irritas et inanes. t(tuodsinon antbo etc. at. Latet-an. XVII. Kal. Iul. 1209.]

CAP. VI.1

Idem dicit, quod supra cap. proximo.

Idem:-'.

Porrecta nobis3 ex parte tua petitio continebat-, quod
plures ex religiosiS'l, qui prioratibus-5 vel aliis administra
tionibus praesunt, a nobis su er ipsis prioratibus, quoad
vixerint, possidendis confirmationis literas se asserunt un

etrasse, æquat-um occasione bona ipsorum prioratuum distra
umt et consumunt, asserentes, se tibi quoad prioratus illos nulla
ratione subesse. Quum igitur a cancellaria nostra liuiusmodi
literasü emanasse non credamus7, discretioni tuae per apo
stolica scripta mandamus, quatenus illos.,qui tales literas ex
hibuerint, in quibus prioratus vel administrationes8 tanquam
religiosis9 continuantur, eosdem pumas tanquam. falsitatis
auctores; si vero in eis non iitlo mentio reli lonisl.l ipso
rum, illas tan uam tacita veritate subre tas enuncxes non
valere. [Dat. om. ap. S. Petr. V. Id. Fe r. reos.]

b d mt LaL'abcRe . 28) siquidem: Cito-g. 24) et: Cab £))-ret..
dixit:-R 26) quium: dcest.- a: 27) nol.: decst: Cabh 28) per inno—
vatum rivile ium: CR: . 29) contirmetur: lica. 80)praedictum:
al) prleilegiagFGC Reg. 082) praedecessorum nostrorum: FGCbcReg. 38) in
proprietatem: a: 34) vobis: C«gReg.,- nobis: Cbh 86.)vel: Cac 36) oll
gentes: Reg. ) recipiatis: tb. 88) nomen m c. corruptum est
39) dixerit: CII 40) praescriptio: Reg. 41) huius: ut 42) ndiudlcctls
eidem (ei: Ca): Utica. corrumpentcs: ib. 44) imponentes: tb.
45) pronuntiotis: Cacgh Reg.; denuntictis: (& 46) reservato: Ell." t'e
signan 0: I.

C . V. 1 Rcsiilntmn a: Rq. Brequ. II, 2 520. — i'bi'exstare [liel-terum
]uqil. lipiiian. it.) ], la.); comp. lll. :. 2. h. (. (2:20) 2) Worccllo'ulltl ill:
vicem: a..- — Actium! uo. 2242. 8) Nemnusen: ].aJi' Reg.: m codd.
nauim calda corruptum est 4) eccl.: decst: crit.-g. 5) r]. not. 3.
6 i T.

Cap. VI. 1) Resi-"tutum cs Reg. Brequ. VII. 2174 Comp. Il'l. :. i. de
reuer. (I, a.) 2)ïmolensi: üben: Imolensi: Ch.-Molismensi: Reg.—lbtthast
uo. 2409. 3) nob.: deui: GM)monachis tuis: c . 5) vel al. sein.:
deest.-tb. 6 non credimus buiumodiemsnaue: h 1) credimus: Ct:
B)vel adn.: « 9) monachis: alh-g. 10)vit: Han,- tlat: !'runt, paraBildes: Och. ) add.: et infra 6 30?"

so) ostendisset (»10) innovare: Catius Reg. 21) eius :.u'b. 83) pro.

. 0 Ita tu.
11) prioratus vel monachata-: 0 Reg.
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CAP. VII. '
Sententia seu laudum eontra formam iuris vel com remissi latum per
arbitros, licet per Papam in forms communi inerit con rmatum, non tenet.

Idem nobili viro Matthaeo de Rivariisï'.
Examinata causa, quae vertitur-inter te et milites Cam

panicosa super ecclesia sancti Angeli de Casaperota 4,auditis-",
confessionibus et attestationibus intellectis, inspectis etiam6 in
strumentis et allegationibus indagatis, perpendimus evidenter,
arbitrium, quod vicedominus Sabinensrs dicebatur super
eodem? negotio promulgasse, contra formam iuris et com
promissi fuisse dictatum. Unde non obstante confirmatione
felicis memoriae C.!" Papae raedecessoris nostri, qui con
iirmaverat illud, sicut pravi e latum fuerat, et ab utraque
parte receptum, decemimus9 ipsum irritum et inane. Actio
nem autem etc. (cf. c. 15. de iud. II. I.) [Dat. Lateran. IX. Kal.
Apr. A. X. rzo7.]

CAP. vm.!
In connrmatione ex certa scientia dictio ,, sicut" ponitur caueative; nec

nocet, si verbum coniirmationis praecedit tenorem conilrmati.

Honorius lli. illustri Regi, Baronibus et Militibus,
et aliis hominibus Cypriz.

Venerabilis frater noster archiepiscopus Nichosiensiss
et suiïrnganei eius transmissa nobis petitione monstrarunt,

quod"l inter ipsos (a:parte una, et vos ea:altera super quibusam decimis, possessionibus et rebus aliis mediante venerabili
fratre nostro Albanensi episcopo, tunc apostolicae sedis5
legato, amicabilis compositio intervenit, hoc expresse ad
iecto, quod quantocius eam auctoritate apostolica coniirmari
contingeret, statim deberet exsecutiom mandari. Verum
licet ipsa sit per nos com ositio confirmata, et ad maiorem
rei evidentiam literis con rmationis tenor com ositionis in
sertus, compositionemipsam tamen renuistisG o servare, oc
casionem frivoiam praetendentes7 tum ex eo, quod in literis

Tit. XXX. Cap. VII. 1) Restitutium ex Beg. Bal. X, 29. - ibi exstare

Richteruntäugih—Comp.Ill.c.3.h.t (2.20.) )Rimaria: F.-Rivaria: GHlIt'L;'ivaria: ,- Romana: Ca; Ro.: Cc,-Roma: Ob; Rom-nia: Reg. - Petilius!
no. 3061. 3) Camponiscos: Reg. ' 6) actis: ib.
6) et.: deest: CabghRidtt. S) Coelestini: Gng.
9) decrevimus: HCbcReg.

]) Restitutum er Comp. V. c. 1. II. i. (2. 20.) 2) illustri
regi et dilectis liliis nobilibus viris H. Nato et bsllivis (baliivo: Eae) eius
nec non comestnbulo (add.: et: Ea) baronibus, militibus et omnibus( .:
aliis: Ea) universis Cypri (et Ciprl: Ee): E: — 1228—25. — Pati/tas
na. 7512a. 8) Nicoeien.: Sed; hidrosiensis:

4) Casaparate: clitchi.
7) contra te: CbghBit-ht.

H: 4) quod quum: Et:
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nostris verbum coniirrnationis tenorem compositionisa iuxta
stylum ecclesiae Romanae mecedit, tum quia illa clausula
consueta, scilicet: ,,sicut sme pravttate provide facta est,"
in eisdem literis continetur. Quumigitur nedum contra Deum
et ecclesias, sed nec etiam contra priuatas personas liuiusmodi
cauillasis di/ïiigii's irisistere debeatis, Mandamus 9, quatenus, sx
praemissis veritas suffragatur, composrtionem observantes
eandem, ipsamadimplere curetis.

CAP. IX.1
Coilatio ecclesiae alteri facta per legatum et per Papam counrmata ius

dioecesanl non laedit.

Idem universis Abbatibus et Praelatis ac Conven
tibus et Clericis in ConstantinOpolitana2 dioecesi

constitutis.
Sua nobis venerabilisfrater noster patriarcha Constantino

politanus conquestione monstravit, quod, quum uidam
vestrum sumentesli occasionem ex eo, quod dilectus lilius
noster I. tit. sanctae Prazedis presbyter cardinalis, tunc a 0
stolicae sedis" legatus, quibusdam aliis ecclesiis et clericis
in spiritualibus et temporalibus contulit monasteria eorun
dem, ipsi patriarchae obedire recusant et ei de iuribus patri
arcbalibus respondere, in suae praesumptionis adiutorium
inducentes, coniirmationes huiusmodi coliationum a sede
apostolica im etratas. Quum igitur!" nolumus6 iura, quae
dioecesanis ebentur, per collationes seu coniirmationes
praedictas minui seu7 aliquatenus laedi, universitati uestrae
mandamus, quatenus occasione huiusmodi non obstante,
ipsi patriarchae reverentiam et obedientiam debitamhumiliter
exhibere curetis, eique de iustitiis suis8 integre et in9 spiri
tualibus respondere, misiforsan aliqui per expressum ezceptionis
privilegium ostenderinl se munitos, alioquin sententiam
idem patriarcha propter hoc rationabiliter tulerit in re elles
volumus usque ad satisfactionem condignam firmiter observari.

5) tunc iungente legatione in orientis partibus: E 6) renuitisi E 7) men
dicantes: 8) ten. comp.: ses .' Olli BLunivereit-atem vostram monemus et hortamur (exhortamur: Ed) attente:

ap. IX. 1) Resi-"tutum :: Corup. V. c. . . i. (2, 20.) 2) univereis
abbatibus et praelatis aliis ac conventibus et clericis in Constantinopoiitana
et Chalcedonensi dioecesi constitutis: B: —1216—27.- tum ita. 7777.
8 assumentes: E 4 . sed.-. deest: GHIH: tunc (deest: Rab) quum (dum. :

in partibus illis legationis oi'Bciofungeretur: E 5) ergo;: Ecd) cardine is,
: deest: Eb)

FHKLHEab 6) nolimus 0: nec ipsius intentio fuit (fuerit:

nec nos quoque (deest: Ee) velimus iura, &" dioecesauo debentur: b'7) vel: Eab B)suls: deest: Eab 9) de: Rs'chi.
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LIBER TERTIUS.

TITULUS I.
DE VITA ET HONESTATE CLERICORUM.

CAP. I.1
Quum celebratur, divisus esse debet clerus a populo.

Ex concilio Maguntino'.
Ut laici secus altare, quando-'Isacra4 mysteria celebran

tur, tam ad vigilias quam ad missas penitus stare vel6 sedere
inter clericos non praesumant; sed rs illa, quae cancellisG
ab altari dtvrdrtur, tantum psallenti us pateat clericis. Ad
orandum7 veros et communicandum laicis et feminis, sicut
mos est, pateant sancta sanctorum.

CAP. II.!
Ex concilio Pictaviensi.

Clerici arma portantes et usurarii excommunicentur.

CAP. III.1
Presbyter habens populum debet habere clericum, qui secum cantet et In

aliis hic expressis eum Iuvet.
Ex concilio Maticensiï.

. Ut quisque presbyter, qui plebem regit, clericumhabeat,
qui secum cantet, et5 epistolam et lectionem legat, et qui

ossrt scholas4 tenere, et admonereb suos parochianos, ut
.lros suos ad idem discendam mittant ad ecclesiam, quos
ipse cum omni castitate erudiat.

CAP. IV.1

Gregorius IX."
Si quis ex clericis comam relaxaverit, anathema sit.

CAP. v.!

Ex concilio Carthaginensi.
Clericus neque comam nutriat, neque barbamï.

CAP. VI.1
Clericus non professus, nec in sacris exsistens, potent uxorem ducere: sed
iterum tondebitur, si vult gaudere privilegio clerloali, vel diepenaative
tenere benencium. H. d. secundum modum, qui est magis consentaneus

literae. uocandum quem ponit unum casum duntaxat.
Ex concilio Triburiensi2.

Clericus, si tonsura dimissa uxorem acceperits, qui qui
dem sit sine gradu, nec monasteriol a parentibus traditus,
uxorem-5permittatur habere, et iterumb' tondeatur, nec in
vita sua uxorem dimittere audeat.

Tit. I. Cap. I. 1) [institutnm s: c. 4. aer-c. Ihren. II. hab. ao. 667.ap.
Brrms II, 228. - Ben. Leuit. V, He.; Durch. [II, 102.; [se Dei.-r.II, IN.:
Lips. XXIV, 2. (Ex 0. Anm.); ib. XXV, !. Ex C. Remensi) Comp. I. c. 1.
h. t. a. 1.) 2) Ex 0. Africano: Al Ii) quo: en. Leo.Durch. leo a) sancta:
Aack Ben. Lsu. (.'. 'l'oron. o Ben. Let. 0. Turon. 6) a
cancellis versus altare div., choris tantum peell. pat. clericorum: Ben. Les.

B) vero: deest: Abck.C. Turon. 7) ad adorandum: Ir.
Cap. 11. 1) c. 10. C. Pietas. hab. ao. 1079.; Lips. LII, !.; Comp. I. c. 2.

lr. L (3, 2.)
Cap. III. 1) Durch. II, Sti.; Ire Deer. VI, 152.; Comp.I. c. 7. I:. !. (8, 1.)

2) Maeenun.: ll.- Manenten.: Ac: a.: .M.-Nannetensi: AablDurch. ho,- —
mm astat iu impressis. — 8) et: deest: Al 4) scholam: Bui-eli.leo 6) ad
moneat: (b.

Cap. IV. 1) c. 17. 0. Rom. hab. ao. 721.; Comp. I. c. 8. It. l. (s, 1.); — rf.
Dial. XXIII. e. 23. I) IX.: deest: GEIKA: III.: F

Cap. V. 1) c. «. statt. eccl. autiq. ap. Bnms I, 146. 2) barb. radat;AlMt.
Corpus iur. can. Ed. Frtedbn'g. 'r. II.

CAP. VII.1
Clericus debet tonsuram deferre, et ei non vult, potest Invitus a suo

superiore tonderi.

Alexander lll. Cantuariensi Archiepisc0pof.
.Clencrs. (Et infra: [cf. :. 5. Ne cler. vel mon. III. 50.])

C encr3, qui comam4 nutriunt et barbam-"' etiam6 inviti a'
suis archrdtaconis tondeantur. Vestimentisetc. (cf. 5. Ne
cler. vel mon. III. 50.)

CAP. VIII.l
Frequentana monasteria monialium, et monitus non desistens, sl clericus

est, eponitur; sI laicus, eacornmunicatur.
Idem in concilio Lateranensiï.

. Monasteria praeterea sanctimonialium si quisquam cle
ricus sme manifesta et rationabili3 causa frequentare prae
sumpserit, per episcopum arceatur4, et, si non destiterit, ab
ofiicroD ecclesiastico reddaturG immunis; si laici, excom

npmicationi subdantur, et a coetu iidelium iiant penitus7a rem.
CAP. IX.1

Episcopus potest statuere in ecclesia certum numerum clericon secun
dum ipsius facultates, qui vivant in communi, et contradictores ad hoc
compellere; et Istoe in communi viventes potest absolvere ab excommuni

catione incursa propter iniectionem manuum in socium.

Gregorius VII.2
Quoniam, ut ait scriptura, 'I-pronisunt sensus hominisad

malum ab adolescentia sua, sicut ex sensualitate caro vergit in
culpam: ita vigore spiritus praecedente et subsequentediuinagratia
animus niti debet ad ceruam, et remedia semper im ur'rere, quibus
irruentes occasiones mortis ualeat declinare. ln e siquidemest,
quod intelligentes multa ex defectu proprio, niulta ea:aliena ma
litia in vestris ecclesiis pervenisse, quae aut delictum in se, aut
occasionem habeant delinquendi, per auctoritatem apostolicae
sedr's, cui ex dispositione Domini deservimus, prout datur ab eo,
decernimus 5, obviandum, et auctoritatem in vobisepiscopalis oü'icii
ad resecanda not'ioa in subditis vestris et inserenda utilia scriptis
apostolicis muniendam [du:-imus], reectentes quod in veteri lege
praecepit Dominus, dicens: ,,igms in altari semper ardebit, qiiem
nutriet sacerdos, subiit.-iens mane ligna per singulos dies."
Statuimus ergo, ut, facultatibus ecclesiarum vestrurum'l'atque
proventibus et expensis etiamdiligenter inspectis, certum m
eis valeatis ponere-"' numerum clericorum, et statuere, ut
bona eorum veniant in commune", et7' in una domo vescan
tur, at ue sub uno tecto dormiant et quiescant. Si qui-5vero
contradictores exstiterint, licitum vobis sit per suspensronem
officii et beneficii, aut graviori etiam poena, sr opus fuerit,
ad hanc observantiam eos appellatione. compellere non ob:
stante. lndulgemus etiam, ut, si quisquam eorum'J, qur

Cap. VI. 1) Burda. VIII. 91. ; Iro Daer. VII, 115.; Comp.].e. 6.h.t.(3.1'.)
2) ex eadem: Ab (antecedit cun. 0. Noguntim'.) — non exstat m itnprtsus.
3) receperit: Al 4) ad monasterium: .Iabcl: ad mou. aliquod: llttl'clt:lr. Ak
5) si uxorem lrnbore permittitur, Iterum tonderi cogatur, nec in me sua
tonsuram negligere audeat: Ihn-ch.lre 6) Interim: ;Ib.

p.Ca VII. 1) App. XXVII, A.; Lips. XIV. 4.; Caes. XXIV, I.; Bamb.
XIV, 4.; Com . l. c. 6. ne eler. vel meai. (3. ult.) 2) uas.-31. :) uerbu
C. Aput/:. c]. l!i.-t. XXIII. t:. 22. 4) e s: R 5) et bnrb.: deest: FGHI/t
Coll.citt. 6) et.: (lust: R 'I) invitis: P.

. 18.) C. [.ater. III. (ma.); ours. X. 2-;
«Id.: P. C. Clerici In sacris: .-I— rl. :. -.i.de

(1 : sive per praeposi
ü) habentur: lt

. 1) [institutum ez Comp. I. c. 10. h. t. (3. 1.) 2) IX.: FGH,
VIII.! A recte: - 1187. —Jaj's' no. 10013. 8) decrevimus: .Ibc -I)ven.:
midt-' Fall/K 5) lmPODOro:.m! 6) communione: ib. 7) et: et.—tat:(.
8) qui: deest: Al 9) nor.: deest: Ab.

29

Cap. 1) e. 11. (Lips.

Comp.I. 8. h. i).(3, 2).A . 00":. . 5 51. neces ar a: : .
:cmps'rigmg 'I! 6) beneficio: !'; a ben.: B Conc.
'l) prorsus: Conc.Ca lx.
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simul vivunt, prolo manus iniectionejn socium a com-ïn::
nionc meruerit" fieri alienus, reconciliandi eumet peen; ete
tiam imponendi potestatem. plenariam habcjitis, nis; pam
atrocitas facti poenam graworem exspectet fu Qt")! ell, .
de mulieribus et his qui pro senectute vel iri/iriiutate pluam-lll]?!
nostram adire non possunt volumus obseruari, nullum praeuat
cium constitutioni ecclesiasticae aut successoribus nosti-trafe
rentes, quo minus super his qui rectius viderint valeant ordinare.

CAP. x.!
' . iudicare debent, nec exigere POSWD'

Ecd'iiæiïibueleiïifäfigis-labii: etiamsihochabeatconsuetudo
Innocentius III.?

Quum ab omni specie mali:" praecipiat Apostolus abi
stinere fnos, qui, licet indigni, constituti sumus a Deo supe:
entes et regna, ut iuxta verbum propheticum4 evellamus et de

struamus. aedi/icemus et plantemus, sunpnopere debemus sat-agere,
quatenus eeellumus vitia et plantemus virtutes, destruet-musiniqua
et aedi/ïoemus honesta, sicque nostra sollicitudine mediante prava
transeunt in directa, et aspera convertantur in plana. Licet
autem huius nostrae sollicitlulinis labor generaliter debeat ad
omnes extendi, quia sapientibus sumus et insipienti/nis debitores:
specialiter tmnen ad clericos, qui dormire debent (avitae, ut sint
pennae columbae deargentattu', ne quid appareat m Illis, quod
ob/"uscetcandorem ecclesiasticae pm-itatis. Sane ad audientiam
apostolatus nostri multorumassertb::ie.pervenit, quod, quum
ex delegatione nostra causas susc1 itis pertractandas, more
saecularium super decima litis ve parte alia, pro. diversa-')
terrarum consuetudine praeter expensas Victualium cum
litigantibus, receptis" pignoribus, pro salario convenitis,
quae postmodum usque ad solutionem pecuniae nolentibus etiam
partibus contenditisdetinere. Nosï' attendentes, quod ad hoc
vobis et aliis clericis sint-'l ecclesiastici reditus deputati, ut
ex ipsis honeste vivere debeatis. (Et infra:)" Ideoque maii
dumus atquew praecipimus,quatenus ab huiusmodi exactioni
bus de cetero abstinentes vigorem iudiciarium gratis stu
deatis liti 'antibus impertiri, non obstante, quod in fraudem
a quibus am proponitur quod, idll exigatur nomine asses
sorum, quum nec iustum iudicium iudici vendere liceat, et
venales sententiae ablï' ipsis etiam" saecularibus legibus
reprobentur". [I)at. Taderti l'. Non. Ort. [198.]

CAP. XI.!
Ad evitandum scandalum passuiit religiosi diversi habitus, missi ad prae
dicuudnm de novo conversis, se in unum superiorem habitum et propositum

conformare.

Idem Livoniensi Episcopo, et eis, qui cum ipso
sunt, Fratribusï.

Deus, qui ecclesiam suam nova semper prole foecundat,
i—volensmodernaïl tempora conformare prioribus, et [idem catho
licam propagare, pi'aedeeesmn-ibus vestris et vobis post eos pium
inspiravit a/fectum, ut Lieoniensem ingressi prouinciam paganis
euangelizaretis nomen Domini1 nostri Iesu Christi, eorum sequen
tes exemplum, quibus in euangelio legimus5 esse dictum: ,, Euntes
docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et
Spiritus sancti," et de quibus evangelicus sermo subiungitü: ,, Illi
autem profecti7 praedicaverunt ubique, Domino cooperante et
sermonem con/irmanteö sequentibus signis." Attendens enim"
evangelicus ille paterfamilias, quod messis est multa, operarii
autem pauci, adhuc mittit operarios in messem suam, et in hac
quasi undecima hora vineae suae novos"' deputat" vinitores,
quorum laborem pari cum.primis denario 12 reeoinpenset. Unde
quum evangelia-andi o/jicium eo assunipseritis' inspirante, qui facit
utraque unum, oportet eos in unitatis et caritatis spiritu ambulare,
illorum sequentes exemplum, de quibus legitur: ,,rllultitudinis 13
autem credentium erat cor unum et anima ima. Ne igitur, si 14
dispar in vobis observantia fuerit et dissimilis 15 habitus
apud eos, quibus unum16evangelium praedicatis, scandaluiri

I. Cap. VIII. 10) per . . . iiilectioneiii: ib..' ro

ll)lu)ii;:'uilt; illli 12) exspectat: ib. p mer manuum1 is in um cr [leg. lial. I, am.: Caii . III. . .l. .
?) praelat. et cler. Louibnrdiue: (Virg.; —Poli/maliin. 382: 1 'a' latit.?
(iHhCubgh-Itrq.. 4) prophetae: L'b 5) diversarum: ib. 6) exceptis: ib:
7) xou-. I-GHUiCReg. si sunt: 0: Reg. ei)debeatis, ne vos oporteat ad
turpia. lucra menus extendere. vel ad Iniqua munera oculos Inclinare.
Quin igitur opera vostra lucuro debeant laieis in exemplum, nec vos de
buat instar (adiiistar: C)saoculurliiiii ad turpe compendiqu iuris occasio
iieiii arripere, Baiis-.vestire,?per np.ser. mandamus: C lief,. 10)utq- pruoc 'IIJS : eiu: ' r.!/- 1: ab: deest: F('Hl : .', . ' .:
deest: I,a-V [ I-Iillicprobantur: CII. ) . [.pr "ea ") etCap. X . ]) estituliun :: Abiu. 1. (3. l.); Com . III. . 2 l ' ' —
rf. liunt./eLi'et'l.L'i'lt.-B.lll, !, no. 18. 2) Poli/tal;!no. 61:322)..-L
haec: [ tt) om. . . . lusu: «least: ib. 5) legitur (esse: deest): i'b. 0) sub
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' : rius uedividaturpopulusilla nam .'n .
ïïbäuedcyesiargi congregetur,qutim-paratae.:iä . o
homo messi dominicae supra-seminateW , xducrl'b'm"
vestram monemus et exhortamur in Domino;?"- a wlnoum'w'wo,-,19 scripta Mandamusi'o, quatenus,. eo non ,, tame
quod inter vos monachi Sunt, et FanOplCl'reg-ulues, vel alii
etiam regularem Vitam sub alia districtionea pro,-eui,
omnes se pariter in unum regulare proposnum et bene;-dum
habitum, quantum-adhoc spectat-offieium,conformem, ne
nova ecclesiae.Liuontensisplantatio-piae magr,-lae qvaede,-mna
tui, frater episcope, sangume rubricam vel . leve m "ab? um
dalum patiatur, per quos reducenda est in fide cathohm "a
fovenda. [Quia vero (cf. c. 9. de dwort. IV. 19.) Da,, Lam.
XII]. Kal. Mai. 120I.]

CAP. XII.!

Ludi theatrales etiam prutoätoqlclqgiäudeäggäieIn ecclesiis vel por cima.

Idem3.
uum decorum domus Dei.!)(Et infra.- c. 15.de[it,

presb. [. i 5.]) Interdum ludi fiunt in eisdemecclesus theatrales,
et non solum ad-1 ludibriorum spectacnla introducuntur in
eisö' monstra larvarum, verum etiam in aliquibusü an,"
festivitatibus, quae continue natalem (!./tristisequuntur, diaconi,
presbyteri ac subdiaconi vunsspn insaniae suae ludibria,
exercere praesumuntl , -;-per gesticulationum suarum debaecha
tiones obscoenas in conspectu. populi decus factunt clericale vile.
sacre, quem potius illo tempore verbi I)ei deberent praedicatione
mulcere. Quia igitur ea: o/jieiu nobis iniuncto zelus domus Dei
nos comedit, et opprobria exprobrandam et super nos cadere
dir/noscuntur, Fraternitati vestrae per apostolica scrtþla man
damus, quatenus, ne per huiusmodi turpitudinem ecclesiae
iiiquinetur honestas, eus, etc. (cf. c. 8. de cler. comua-III. 3.)
praelibatam rero ludibrioruin consuetudinemyel potius cor
ruptelam curetis a vestris ecclesus taliter exstirpare, quodnos
divini cultus et sacri comprobetis ordinis zelatores. [Dat. Rom.
ap. .S. Petr. VI. Id. Iun. Ao. IX. 1207.]

C A P. XIII. '
Clerici debent continere et casta vivere; contra facientes punit, et severius

puniuntur illi, qui possunt legitimo matrimonio utI

Idem in concilio generali.
Ut clericorum mores et actus in melius reformemur,

continenter et caste vivere studeant universi, praesertim in
sacris ordinibus constituti, ab omni libidinis vitio praeca
ventes, maxime illo, propter quod venit ira Dei [de coelo in
filios diffidentiae, quatenus2 in conspectu omnipotentis ei
puro corde ac mundo corpore valeant ministrare. Ne vero
facilitas veniae incentivum tribuat delinquendi, statuimus, ut,
qui comprehensi 13fuerint incontinentiae vitio laborare, prout
magis aut minus peccaverint, puniantur secundum canonicas
sanctiones, quas efficacius et districtius praecipimus obser
vari, ut quos divinus timor a" malo non revocat temporalis
saltem poena cohibeat a peccato. Si quis igitur hac de
causa suspensus praesumpserit celebrare divina, non solum
ecclesiasticis beneficiis spolietur, verum etiam pro hac du
plici culpa perpetuo deponatur. Praelati vero, qui tales
praesumpserint in suis iniquitatibus sustinere, maxime ob
tentu pecuniae vel alterius commodi temporalis, pari subia
ceant ultioni. Qui autem secundum regionis-'! Suae morem
non abdicaruntlj copulam coniugalem, si lapsi fuerint, gra
vius puniantur, quum legitimo matrimonio uti possint7.

C A P. XIV. 1
Clericus erapulosua vel ebriosus monitus non deni-toni, ab omclo vel bono

t'lcio suspenditur.
Idem in eodem.

A crapula et ebrietate omnes clerici diligenter absti

luiixlt: Ob 7) prof.: decet: T
etenim-. (.'b'l'

8 complontci £b ") QUEI!"ait-'
10 u) zu,,pum: T 12)add..- dturno: 06

13) Multitudo: 'l' 14) ": dgggt: No,; 15)diuiinilitudlule: Ob.-diulml
iter: a. 16)donum Dei et wenig.: 'I' 17)zizaniam: Ob 18) et per iam

19)vob.: dcest: 'l' 20)mandantes: Cacgb 21)oo: dcest: T 2)dletlnctionoi
HIC/i 28) omn.: dcest: Ch 2-1)destltuiitur vel: a 25) " : l 
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Uuesnensl archiep. ot sum-qunels eius: - Palilia" "0- 2967

3) Domini: ('an 4) ad: deest.- 67: &)eas: !')!"ch Reg. 6) tribus: CReg.
7) exercentes: ib.

Cap. XIII. 1) c. 14. Conc. lutter. IV. 0216.) Comp.IV. c. 2. h. L (3, l.)
2) Qua: [.bN 3) du rohonai: Dd] Conc.,-Invonti fuerint et deprehensi: lib
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Luh': ahdleiiiit: Dabrjg 7) poscunt: LaDali. - ,
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neant, unde vinum sibi temperent, et se vino. Nec ad
bibendum quispiam inciteturï', quum ebrietas et3 mentis
inducat exsdium et libidinis provocet incentivum. Unde
illum abusum penitus-* decernimus abolendum, quo in qui
busdam partibus ad otus aequales suo modo se obligant

otatores, et ille in iclo talium plus laudatur, qui plures
mebnatpt calices foecundiores5 exhaurit. Si quis autem
super his se culpabilem exhibuerit, nisi a superiore com
monitus satisfecerit [competenter,] ab officio vel6 beneficio
suspendatur.

CAP. IV.!»
A negotiis, personis, loeis, ludis, vestibus inhonestis et ornatu rninus
honesto praecipit clericos abstinere, et habitu honesto uti, cuius vanitatem

in pluribus exprimit et detestatur.

Idem in eodem.
Clerici officia vel commercia saecularia non exerceant,

maxime inhonesta. Mimis, ioculatoribus et histrionibus non
intendant. Et tabernas prorsus evitent, nisi forte causa
necessitatis in itinere constituti. Ad aleas et2 taxilios non
ludant, nec huiusmodi ludis intersint. Coronam et tonsuram
habeant congruentem. Et se in officiis ecclesiasticisa et
aliis bonis studiis exerceant diligenter. Clausa deferant
desuper indumenta, nimia brevitate vel longitudine non
notanda. Pannis rubeis aut viridibus4, nec non manicis aut
sotularibus5' consutitiis seu6 rostratis, frenis, sellis, pecto
raiibus et calcaribus deauratis, aut aliam7 superfiuitatem
gerentibuss, non utantur. Cappas manicatas ad divinum
officium intra ecclesiam non9 gerant, sed nec alibi 10, qui
sunt in sacerdotioll et12 ersonatibus constituti, nisi iusta
causa timoris exegerit abitum transformari. Fibulas
omnino non ferant, neque corrigias auri vel argenti ornatum
habentes, sed nec annulos, nisi quibus competit13' ex officio
dignitatis. Pontifices autem in publico et in14 ecclesia
superindumentis lineis omnes utantur, nisi monachi fuerint,
quos oportet ferrelö habitum monachalem. Palliis diffibu
latis non utantur in publico, sed vel post collum, vel ante
pectus hinc inde connexis.

CAP. XVI. 1
('lericus, qui tertio mouitul a negotiationibus saecularibus non abstinet,
iuterim perdit quoad bona privilegium clerienlo. H. d. Et est textus niul

tum notab. et qui quotidie allegatur.

Honorius III.Ambianensi2 Episcopo.
Ex literis nobilis riri Pontini3 et Monsterolii comitis in

telleximus, quod uidam solo nomine clerici terrae suae5
tabe-mari:"6 declarati, qui bate/ieris non contenti, sed potius
illicitis saecularibus7 negotiationibus et curis domesticis,quam
ofiiciis et obsequiis divinis intendunt, et, gaudere volentes
privilegio clencali, nolunt statutis patriaes, quibus, quotiens
expedit, sicut laici se tuentur, et9 in negotiationum suarum
quaestibus subiacere 10. 1-Unde, uia magnum ea:hoc scanda
lum inter laicos generatur, nobis Zumiliter supplicavit, ut vel

compelli huiusmodi clericos ad serviendumiin] ecclesiis illicitissaecularibus negotiatiimibus postpositis man oremus, vel patere
mur eos quoad facultates eorum statutis et consuetudinibuspro
rinciacn subiacere. Quum igiturlï' ista13 in clericalis ordinis
vituperium redundare nascantur, et clericorum vita generare non
debeat laicis scandalum, sed praestare honestatis erentplum,

Ii-atcrnitati tuae[per apostolicascripta] Mandamus, quatenus,si est ita, quum oci dioecesanus ersistas, clericos tales, si tertio

Tit. I. Cap. XIV. 2) excitetur: Lb: invitetur: Db 8) ct: dccst:
LuD/ Colle. II:-'. 4) pen.: decst.- Dbj 6) foecundlssimus: Dbd/ ti) et: .ilDd.

Cap. V. c. 6. ib..- — Cenlp. IV. c. 4. h. l. (3, 1.) 2) vel: DII] Conc.,
vel ad: Dd 3) divinis: (;onc. 4) add..- non utentur: bd 5) subtolnri
bill: ("Iuda.- subtullaribus: .V: subteilaribus: l.era: sutaiariis: Conc..ils.
ti) vel: lla,- nut: Dbd ?) a ' Db 8) habentibus: DII 9) nulli: DI:
(inte. M'.-. 10) alii: Db 'g ll) add.: geniti: Db 12) vel: Com-.
13) competat: FHIi'Lali'Dngt 14) in: dcest: I)ab 15) deferre: Uli 'Couc.

Cap. X l'. 1) Rcslitulumezl. ds Iesus Maria (UOIII.SIUISDN)llisl. gutta].
des comles dc Panthia: (Paris 1657.) n. 140. — Comp. V. c. 2. :. l. 3. 1. ,
iudicatur a Ital/ualdc p. 261. a: Reg. llan. lib. II. ep. 1090. '.!)PolMastuo.57tl-d.
3) Pontlvl: Marty. 4) Mustrol.: liuli: Monatreliensis: Ed liichl. 5) nunc
uxorati, usurarii et tabernarii, ecclesiasticis, quibus carere debent (de
berent: Eu) bonoiieiia non contenti potius: Eli-"rhl. 6) saec.: dccst: hu
7) ecclesiarum: E,- ot obs.: rest: Ilii-ht. U) atatutis proviuciae huius
modi . . . servire: ori . 0) etiam: Et! ] itlil.
( Illluhlilse tueri: E 11) patriae: E Iilehl. ' .

'ml llichl..' uupradicta: Eli l-i) moniti: Lbltutulung. 15) ecclesiis
nerviro contompaerlnt. liuiusniodi (liniun: Et: negotiationibus praetermisi-ic:
"itnl'y- ) psa: aria ] )tu: add. a luym. lii) provineiae: orig.
19) com-2 dail-' li: "011der. need.: decst: orig.

' 'ap. I. 1) [textili-lum (: c. 4. Certe. Nannet. hubh. uo.3895.
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a te commoniti" ab 15huiusmodi non resipuerint, sed prae
termissis divinis officiis negotiationibus institerint supra
dictis, quum "3facto huiusmodiprivilegium abiiciant clericale,
tu17 quo minus, dum his se implicant, de suis facultatibus
statutis et consuetudinibus patriae 13subiaceant, non defen
das eosdem 19. [Dat. Romae ! V.Id. Mai. A. II. rara.]

TITULUS II.
DE COHABITATIONE CLERICORUM ET

MULIERUM.

CAP. I.'
Clericus non debet retinere in domo utiliorem suspectam de incontinentia,

etiamsi sit mater vol alis. consanguinea.

Ex concilio Maguntino.
Inhibendum est et modis omnibus interminandumï', ut

nullus sacerdos feminasa, sicut [et] in canone t'nsm'lumcon
tinetur, de quibus suspicio potest esse, in domosua4 retineat-').

Sed neque illas, quas canones conceduntG, [fcilicet]matrem,amitam et7 sororem, quia instigante dia olo et" in illis
scelus frequenter perpetratumg reperitur, aut etiam in
pedissequile earundem". Sed si qua"! de his talem
patientem necessitatem habuerit 13, presbyteri habeant in
vico aut in villa domum lon e a sua conversatione, et ibi eis
quae sunt necessaria subministrent. Sed secundumauctori
tatem canonum modis omnibus Prohibendum quoque14 est, ut
nulla femina ad altare praesumat aCCedere,aut presbytero
ministrare, aut infra cancellos stare sive 15sedere.

CAP. ll.l
Excommunicatur clericus in sacris. qui :: suspectarum mulierum colloquio

vel earum consortio monitus non desistit.

Ex decreto Eugenii Papae.
Si uisquamg sacerdotum, id est presbyter, diaconus

vel3' su diaconus, de quacunque femina crimine fomica
tionis suspectus-i, post rimam et secundam et tertiam ad
monitionem inveniatur fabulari et ali uo modo coaversari
cum ea: excommunicationi subdatur5, emina vero canonice
iudicetur.

CAP. III.1

Non debet praelatus clericum cogere ad concubinam abiurandam; sed eum
nolentem dimittere potest excommunicare.

Alexander III. Salernitano Archiepisc0po2.
Clericos ante»: in sacris ordinibus constitutos, qui in

domibus propriis publice tenentli concubinas, ad"1 eas ab
iurandas nolumus5 a tua fraternitate compelli, ne", in
eandem fornicationem instinctu diabolicae fraudis redeuntes,
periurii reatum incurrant. Verum7 ipsosö per suspensionis
et interdicti sententiam debes arctius cogere, ut mulieres
ipsas a se ita9 removeant, quod.lo de illis sinistra-suspicio
non possit haberi". Et 1'-'51qui eorum ad ipsasl-l 'redire,
vel aliasM accipere forte praesumpserint, .in aliquos in

eorum"" debes perpetuam" e.x-communicationissententiamproferrem, ut aii eorum exemplo perterritiw' a smulibus
arceantur.

Conc. 6) conc.: dre-sl: Coll. cill. Conc.
Ab: etiam in: Call. rell. Com'. 8) etiam:

Aub 'J) perp.: dcest: 10) pedissequas: Aubclre (.'onc. li) "larum:
Coll. citi. 12) quis: Duri-h. lc. Conc. hab.. qui sit necessitas (neees
saria: Caue.)siistentationis (uiistentatio: Ihn'ch. Iv. Lene.)presbyteri, liabeat
in vico aut (vel: IH!)in (decst: Conc.)vilia donunn longe :! presbytpru cou
versatione et ibi uia (ei: Al) aubministrct quae necessaria sum: cau. wil.
L'ouc. 1-t)quoque: dcest: .-ib.-(lumine est: dcest: Jac,- boe: llurch. Il". ) ;
et hoc: Conc. 45) intra: Cant. "ulmi..- in enneello: .iubcl 16) vel: Ab.
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Bititig.a£Vf l.: et))tllp.I. c. 4. h 2) L')ndd.: P. C.: cuncto sunt: .in.
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CAP.".'
Bi clerici moniti concubinae non dimittunt, napendnntur a benencils, et, si

se non corrigunt. deponuntur.

Idem Cantuariensi Archiepiscopo et eius
Suffraganeis'.

Sicut ad exstirpanda teitia, ae periculumpariunt am.
marum, summopere nos decet tnten ere, ita etiam nps convenit
germina propagare virtutum, ea: qnibus fidelibus saluus
augmentum, et sacris ecclesiis decor proveniat one.-itum. Unde
quum in Anglia prava et detestabili. consuetudine et longo
tempore sit obtentum, ut clenc: fornicarias in suts domibus
habeant, nos volentes tam grave scandalum de populo removere,
et praedictos clericos ad honestatem ecclesiasticam reducere,
Fratemitati vestrae3 er apostolica scripta Fadmpwnth4
mandamus, quatenus c ericos5 vestrae iurisdictionis, qui in
subdiaconatu et supra in domibussuis fomicarias habuennte,
studiose monere curetis, ut a se illas? dilationeet appellatione
cessante removeant, eass ulterius minime9 admissuri. Si
vero infra XL. dies post communicationem10vestram uobisll ut
his forte acquiescere contempserint, eos apostolica auctoritate
freti12 sublato appellationis remedioab ecclesrasticis beneiicns
usque ad satisfactionem congruam". suspendatis, et, s: eas
suspensi praesumpserint detinere, ipsos. ab eisdem bene
ficiis perpetuo removere curetis. [Si qui autem etc. (cf. c. 1.
(le cler. coni. lll. 3.)

CAP. v.1
thcrae : clerico concubinario suspenso super absolutione tacita facti eerie

obtentae non valent.

Idem Eboracensi? Archiepiscopo.
Super eo vero3 quod asseris A. presbyterum fomicariam

detinentemt, propter hoc ab officio suo suspensum, -l-pru
(lentiae tuae taliter respondemus, quod, si super hoc appellatum
sit-5ad praesentiam nostram, si contigerit ipsum" ad nos accedere,
prout expedire videbimus7, pertinaciam eius et audaciam corrige
mus. Si vero non venerit ad praesentiam nostram, suspensionis
in eum sententiam propter hoc latam tamdiu volumus observari,
donec fornicariam suam3 a se prorsus obiiciat, et vivat, sicut
decet presbyterum, continenter. Porro si literas a nobis ob
tinuerit, quae facti seriem non contineant, nolumus literas
illas-' sibi prodesse.

CAP. VI.!
Bi clerici moniti non dimittunt concubinas, suspenduntur a benenciis, et, si

se non corrigunt, deponuntur.

Idem Londonensi2 Episcopo.
Si autem clerici tuae iurisdictionis, sive3 in sacris

ordinibus swe4 in inferioribus constituti, fornicarias de
tinent, nisi eas ad secundam vel5 tertiam commonitionem6
a se dimiserint 7, easdem—'ide cetero contempturi, liceat tibi
eos ecclesiis vel earum", ortionibus, si quas habent. appel
latione postposita 10 SpOiare, officio ipsis " nihilominus
interdicto.

CAP. VII.)
A clerico fornicario. quamdiu toleratur. nec habet operis evidentiam, licite
audiuntur divina, et percipiuntur ecclesiastica lacramenta; a notorie vero
abstinendum est, non quia in sacramento sit defectu-, sed ad ipsorum

foruicatorum emendationem. ii. d. inhaerendo verbis literae.

Lucius III.2.
Vestra duxita devotio inquirendum, 1-ulrum4vobiseccle

Tit. Il. Cap. IV. 1)ResiiiuiumezApp.XVIII.2.: C(tss.Lxm,2.; Bamb.
LV, 2.; Comp. I. c. 5. h. l. (3, 2.) 2) 1159—81.Ja e'no. 8880. 3 tuae:
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ad mures nostras: P— cf. C(Jmp.]. c. 2. de insiil. (3, 7.) — 1159—81.—Ja]e'
no. 9057. 8) sive sint: 4) add.: sint: OB 5) et: 0 6) add
lll-'ui'): "J- 7) abiecerint-. 8) eas: La.-10; decst cum SH)". contempt.: PQ
9) eorum: .II.) lu) remota: !: 11) et ipsis (udtl.: divina: 0) officia
interdicere: (.'oll.cfl/.

Cap. VII. 1) Iicsliluiitm ez Luc. ap. Bal. [II, 3754 L, 38.; Gilb.
tntcl. 1. (3, l.); Coitip.II. c. !. li. l. (8, .) 2) Urban. III.: Bit: Luc. III. ex
'onc. Mogunl..: lh".-magistro et fratribus militiae S. Iacobi: 0 Luc.,- -

]151—5.- Ja]?! no. 9666. 3) ut consulamus fratribus vestris paroch.: BSa
4) quarum clerici: ib. 5) credantur: Bub,-noscantur: Sa 6) en.: deest
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' 'ales adetmti'bus utile sit missas eorum audin , ';
wænæ" creduntur. Dehoc[enünJOmagu.."- r;.
sacrorum canonum sententiae manasse. Aliculn eri-vndicitur;

Nullus7 audiat missam sacerdotis 3, quem seit lndubltanter
i:,oncubinamhabere;" alibia verolo le tur11:. ,,Non test
aliquis13,quantumcunque pollutus fuerit 18', dmna uere
sacramenta, quae purgatonau cunctarum contagionumu.
exsistuntls. uaIiscunque" (extimis sacerdos srt, quae
sancta sunt comquinari non possunt "3. Sumite ergo ab
omni sacerdote intrepide Christi mysteria", quia omnia in
Christi tide purgantur." Ceterum21 aliud est crimen no
torium, aliud occultum. Notorium definitur, de quo pres,
byter canonice condemnatur. Aliud22 est .occultum, quod
adhuc ab ecclesia toleratur. Ceterum23 aliud est, quando
crimen24 notorium non difiitetur presbyter, vel de ipso est
canonice condemnatus; aliud est aenei-') occultum, quodsi;
ab ecclesia toleratur. Item aliu .est" a talium ofiicrisab.
stinere, ut peccandi licentia ceteris28 auferatur, et?!,huius.
modi ad poenitentiae fructum trahantur; atque aliudso, si
talium!" tanquam in fornicatione iacentium mystenass re,
spuantur. Sine dubitatione itaque teneatis, quod a clericis
et presbyteris, quanquam33 fornicariis, quamdiu ab ecclesiae«.
tolerantur, nec habent"! o eris evidentiam, hette divina
mysteria36 audianturl", et a ia recrpianturæ sacramenta ec.
clesiastica.

CAP. vm.1
Si fornicatio clerici est ita publiea, quod transit in notorium,nec accusator,
nec testis necessarius eet. Sed et ut publiea r solam famam, non
snmclunt ad condemnationem sola testimonia, i est teatlum dicta non
iuratorum. Sed ei ex hoc oriretur scandalum, inducitur purgatio, in m

deaclens canonice punitur.

Innocentius lll. I-Zxonensi2Episc0po.
Tua nos duxit fraternitas consulendos, si de clericis

publice concubina53 habentibus qui, quando a te conve
niuntur, se esse concubinarios diffitentur, nec apparet contra
eos legitimus accusator, credendum sit testimonio bonorum
virorum, inter quos vivere dignoscuntur. Nos igitur con
sultationi tuae taliter respondemus, quod si crimen eorum
ita publicum est, ut merito debeat appellari notorium, in4
eo casu nec testis5 nec accusator est necessarius, quum
huiusmodi crimen nulla possit tergiversatione celari. Si
vero publicum est, non ex evidentiaö, sed ex fama: in eo
casu ad condemnationem eorum sola testimonia non suffi
ciunt7, uum non sit testimoniisü, sed testibus iudicandum.
Sed si e clericis ipsis9 talis habeatur suspicio, ut ex ea'0
scandalum generetur in populo, licet contra ipsos non ap
paruerit accusator", eis'z tamen est canonica purgatio in
dicenda. Quam si praestare noluerint, vel defecerint in

raestanda *,eos canonica debebis " animadversione punire.
FDat. Lat. V. M. lilai. 1199.]

CAP. ix.!
Breve est, unde non anmmatur.

Idem Pistoriensi Episcopo".
A nobis tua fraternitas requisivit (Et infra: [cf. c. 24. de

dec. III. 30. ) Cum clericis quoque non permittas mulierculas
habitare, nisi forte de illis personis exsistantïi, in quibus
naturale foedus nihil permittit saevi criminis suspicari4. [Dat.
Lat. IV. Non. Dec. 1!99.]

etiam: Sa 7) ut null.: Sa 8) presbyteri, qui concubinam habet: Luc. —
. D. XXXII. :. 5. 9) alicubi: 110 10)vero: dusl: 0 Luc. 11) dicitur:
bh .-— deest.- l/uc.,- — cf. c. 6. 0. XV. qu. 12) quia: O 13) i'uer.: deest:

14)add..- prlmltiarum: lliFGHIKMColl.ct'll. 16 coinquinationum:
Bbh: pollutionum: 0: cogitationum: Ime. 16)sunt: tc. 11) Quicun
que: 0,- — Qual . . . mysteria: deest: Luc. 18) e 0: Bbh 19) add..- ab
eo: Bb: coinquinare non potest: Leo 20) mininterin: [a.)/.- ministerium: Ii!
21) Col. . . . telar.: dccst: Luc. 22) Al.: deest: Sa 23) Ceter. . . . tolerat.:
deest: AhO 24) crimen notor. de quo (quando: deest) dlfamatur (non:
deest): Bb 25) Al. est. quum penitus est oecult.: Luc 26) vel (add.:
adhuc: Bb) ab ecclesia toleratum: Bbgi: vel adhuc ab ecci. toleratur: Luc.
27) aliud est: deest: Luc. 28) allis: IIBbh Luc. 20) et ad dignae poen.
fr. attrahantur. aliud si tanquam innocentium mysteria reputantur: I.itc.

80) aliud est: Xlib 31) talia: U.-deest: BSu Luc. 32) ministeria: LNSa33 tanquam: BSu: quamvis: 0 34) ab eccl.: deest: BaSa 85) habeant:
BSa: habet opus evidentiam: Luc.,- nec est crimen evidens: Luc. 86) minl
steria: 'GELN: oracla: Coll.citt. 37) audiuntur: 0 88) recipiuntur:
0; suscipiantur: Luc.

Cap. VIII. 1) Restitutum a: Reg. Bal. II, 65.; (liili. auct. 2. (8, 1.);
Com . III. c. 1. h. t. (8. 1.) 2) Oxoniensi: Reg. ,-— Potthasi no. 698.
cub nam: a. ) etiam in: Sa 5) testes: Oh
'l) suttielent: Ob 8) de tostlm. sed de test.: Sa 9) illia: FGHIKCSa Reg.
10) ea causa: Sa 11) add.: legitimus: Cl.- 12) tu tamen eis canonicam
potes purg. indicere: es.. Reg. 13) a praestanda: (.'b; in praestanda: Ol:

14)poteris: CabcliReg..-potes:a . 1) Bestilutum a: eg. Bal. II, 229: Conip.HI. :. 2. li. !. (8. 2.)P- .
2) Potthastno. 889. a) entltcrint: 0,- enistnt: Et! 4) aestimari: Re .
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CAP. x.!
Clericus eonoublnarins in oinciia vitandas non est, nisi sit notorius.

Gregorius IX.
Quaesitum est de clericis in fornicationem prolapsis, si

eorum Sit. officium, priusquam poenituerint, audiendum.
Verum etsxquemlibet pro mortali peccato quoad se ipsum
constet esse suspensum, non debet tamen in ofticiis evitari,
quia, quantum ad alios, etiam in casu proposito suspensus
non est, nisi peccatum huiusmodi sit notorium per senten
tiam seu per confessionem factam in iure, aut per eviden
tiam rei, quae tergiversatione aliqua celari non possit.

T I T U L U 5 III.
DE CLERICIS CONIUGATIS.

CAP. I.1
Matrimonium contractum per clericum exsistentem in sacris non tenet;

secus in minoribus; sed tunc cogitur dimittere bonencium.
Alexander III.a

Si qui autem clericorum ipsorum infra subdiaconatum
acceperint3 uxores, ipsos ad relinquenda beneficia ecclesias
tica, si qua habent, et4 retinendas uxores suas districtione
ecclesiastica compellatis. Sed si forte in subdiaconatu et5
aliis superioribus ordinibus uxores accepisse noscuntur,
eos uxores dimittere, et poenitentiam agere de commisso
auctoritate nostra per suspensionis et excommunicationis
sententiam appellationepostposita compellere procuretis 6.

CA P. II.1
Coniugatus ad administrationem et ad ordinem ecclesiasticum vel bene

cium non promovetur, nisi castitatem promittat. et non sit bigamus.

Idem Herfordensiï Episcopo.
Sane ide clericis inferiorum ordinum, qui in coniugio con

stituti diu ecclesiastica beneficia ea: concessione praedecessorum
tuorum habuerunt, a quibus sine magno discrimine ac efusione
sanguinis non possunt priuari, fraternitatiii tuae id duximus re
spondendum, ut, quia ibi natio4 et gens barbara et multitudo in
causa est, eos sub disximulatione sustineat ecclesiastica bene/icia
tamdiu habita possidere,- Provideas5 attentius, ne deinceps
clericus coniu atus ad ecclesiastica beneficia, vel sacros
ordines aut a ministrationes ecclesiasticas admittatur, nisi
forte castitatem voveret perpetuam, et qui unicam et virgi
nem habuisset uxorem.

CAP. m.1
Si clericus in minoribus beneneiatns matrimonium contrsbst. privatur
boneücio, et quod dedit eccleaiae sibi restituitur. H. d. et in hoc ultimo

est casus not. et multum allegabilis.

Idem Verulanensia Episcopo.
Quod a te5 (Et inf: a:) De cetero, quia fraternitatis tuae

quaerit industria, Utrum clerici infra4 subdiaconatus ordinem
constituti, qui-', carnis devicti vitio continere non valentes
uxores accipiunt, ecclesiastico beneficio canonice debeantii
spoliari: id volumus te7 indubitata veritate tenere, quod,
quum simula voluptatibus et carnalibus destdems, ac divinis
et9 ecclesiasticis W obsequiis vacare non valeant, o lm
munditiam suam ecclesiasticis sacramentis indigni tractan
dis", et ecclesiasticis procul dubio beneficiis sunt 12privandi.
Sane si ecclesiis", uibus intitulatili' fuerant '5, de posses
sionibus aut aliis onis suis aliqua contulisse noscuntur,

Tit. II. Cap. X. 1) lm—M. —Padi-ast. no. 9626.

Tit. III. Cap. I. 1) Rustitutum &: App. XVIII, !.; I.?s. LXIV,-24Can. LXIII, $.; Bamb. LV. $.; Cotnp.I. c. 1. h. !. (3,8.) 2) ad .: P. C. Sicut
ad exstirpanda: AQ:— cf. :. 4. tit. pro:. proceed.—1159—81.—Jn]e'"messo.

eperunt: P 4) aut: B 6) vel in: Ab 6) com

Ca . II. 1) Raetia-tum ea: :i . XVIII, B.; ' s. LXIV, 4.; &".
LXIII, £.; Bamb. LV, 4.- aot-p. 1. tu?. h. L (8, 3.) bg) add. : P. C.: Super
eo quod quaesitum eat: .' —c . c. 9. de regni. (8. Si.); - 1169-31. —Jah
ne. 9010. 3) sollertiae: P "elit. 4) nat.: deest: 5) proviaurua
attentius ne deinceps (decst: R) clericis coniugatis eec eslaatica benencia
conferantur aed (nec: PB: sed nec: O)illorum aliqui ad saeroa ordines vel
ecclesiarum (add.: ad: AacQ)administrationes non (deest: OPR) admittan
tur. niai castitatem forte voverant (voverint! Aal) et perpetuo servarent
(servent: O.-nisl castitatem voluerint fortem perpetuo servum-P: nisi cast.
voluerint perpetuo servare: B) et (deae;: ) qni unicam et virginem habuerint babuerunt: tabe uxorem: . a

Ca 1 &) p. I.c.6. 'i. t. (a, a.) 2) Veru
P- - . ulpg.L,7.:Com .Ino op. in eodem (&.. (Reguli-a')u ro primo: - uss-oo? —Ja]: ne. me.

s Quod te cum inimiela tuis: AO 4) in snbd. ordine: Aach: qui intra: 0
6 qui quam . . . non valent: (valeant: Abi): A: quia cont. carni- vitio
coacti non valeant: 0 s) poaaint: 0 'l) tuam usori-nulla: 40 3) ilum
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qunm ab earundem-ecclesiarum ministerio fuerint et bene
'cro se uestrati, ad ipsos recta via dominium"5ac proprietas

liberede ent" et absque ulla contradictione redire.

CAP. IV..
Peracta poenitentia dispensant episcopi cum sacerdotibus, qui matrimonium

e facto contraxerant.

Idem2.
Sane sacerdotes illi, qui nuptias contrahunt, quae non

nuptiae, sed contubernia sunt potiusa nuncupanda, posti
longam poenitentiam et vitam laudabilem continentes5
oiiicw suo restitui poterunt, et ex indulgentia sui episcopieius exsecutionem habere.

CAP. v.!
Autorenda sunt clerico beneacia, quae habebat tempore contracti matri
monii; collata vero postmodum scienter per epincopumper eundem auferri

non possunt. sed per superiorem. d.

Innocentius III. Norvicensi2 Episcopo.
Diversis fallaciis 1-circmnventia Deo et mammonae famulari

conantur, quam tamen secundum evangelicam veritatem nemo
possit duobus dominis deservirei, qutmiam, si unum dilexerit,
alium habebit exosum, aut uno contempto alium sustinebit. Ac
ce imus autem-5, quod quidam clerici tuae dioecesis, qui
so enniter in conspectu ecclesiae matrimonium contraxerunt,
ecclesiastica beneiicia detinere6 contendunt, in quorum con
versatione7 cithara cum salterio male concordat. Quum
ergo vir co itet, quomo o placere possit uxoris, et ideo
minus quae ei sunt valeat cogitare, quum9 quasi divisus
in duo 10 plenam sui non habeat potestatem, ut ei, a quo
stipendium recipit", plenius famuletur, fraternitati tuae
auctoritate praesentium mandamuslï, quatenus huiusmodi
clericos beneficiis ecclesiasticis, quae in tua dioecesi sunt
adepti, auctoritate nostra suffultus prives 13 appellatione re
mota, raesertim quum rerum ecclesiasticarum substantia
per taes soleat deperire; nisi forte tu" talibus scienter
contuleris ecclesiastica beneficia, quibus eos non er te, sed
per superiorem decernimus15 s oliandos. [Nu li ergo etc.
Dat. Ferentini XII. Kal. Iul. 1203.

CAP. Vi.!

Filius sacerdotis Graeci. ex uxore genitus. licite inter Latino.l promovetur,si .scandalum non obsistat. H. d. et est casus notebi 15

Idem Archerontinoï' Archiepiscopo.
Quum olim ad nostram audientiam pervenisset, quod

canonici Anglorienses-i' dilectum filium cantorem 'I'ricari
censem4 sibi elegerant5 in pastorem, ftibi dedimusm 'man
datis, ut, examinata electione diligentius et pers-nna, si electionem
canonicam et personam idoneam invenit-es, electionem ipsam
auctoritate apostolica cem/innaret, sicut metropolitanus in ceteris
processui-us. Licet autem tibi de forma electionis canonicae
ac idoneitate personae in aliis constitisset, movit te tamen,
et ad nos consulendo.-:induxit, quod, quum pater eius.6Graecus
fuerit, et iuxta ritum Graecorum uxorem duxerit ln minan
bus ordinibus constitutus, cantorem ipsum ex uxore legitima
in sacerdotio suscepisset. Nos igitur attendentes, quod
orientalis ecclesia votum continentiae non admisn, quo
niam7' orientales in minoribus ordinibus contrahunta', et
in superioribus utuntur matrimonio iam contracto, [interm
tati tuae per apostolica.scripta mandamus, quatenus, ms: pro
eo, quod inter Latinos Graecn huiusmodi conversantur,